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 چرخد؟ های صنعتی در ایران همیشه کج می چرا چرخ پمپ 

 های یک بحران تکراری در نگهداری و تعمیرات روایت یک منتور از ریشه 
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 مقدمه: معمای یک شب بارانی در اتاق مانیتورینگ 

Hصدای آژیر سطح بالای مخزن ) ig h  Level Alarm در سالن بویلرهای )
بازیافت حرارتی، برای هر مهندس مکانیکی یعنی ترشح آدرنالین خالص.  

های سانتریفیوژ تغذیه که قلب تپنده ساعت از دو بامداد گذشته بود. پمپ
بخش پمپاژ بودند، یکی پس از دیگری دچار افت شدید دبی و ارتعاشات  

شدند. برای من که بیش از دو دهه از عمرم را در  ها می غیرمجاز در بیرینگ
ام، این  راهروهای پر سر و صدای صنایع فولاد، نفت و نیروگاهی گذرانده

 صحنه یک »دژاوو« یا آشناپنداری تلخ بود. 

ای اضطراری تشکیل شد. دور تا دور میز، فردای آن روز، مثل همیشه جلسه
شان به بیش از یک قرن مدیرانی نشسته بودند که مجموع سن تجربه

ها تجربه در حوزه  رسید. همه مدعی، همه متخصص، و همه مجهز به سالمی 
دانست، دیگری فرآیند  پمپ و پمپاژ. یکی مقصر را آلیاژ نامرغوب شفت می 

( را زیر سئوال می  برد و سومی یقه اپراتور شیفت را تراشکاری پروانه )ایمپلر
 گرفت. می 

گرفت، یک سوال قدیمی و آزاردهنده دوباره ها بالا می در همان حال که بحث
هاست به عنوان یک منتور و مشاور ارشد  در ذهنم چرخید؛ سوالی که سال

 صنعتی با آن روبرو هستم: 

ها در صنایع کشور استفاده  ها سال است از این پمپ »چرا با وجود اینکه ده 
شود و صدها نفر مدعی تخصص تراز اول در این حوزه هستند، باز هم  می 

( به صورت   خطاهای فاحش در طراحی، ساخت، نصب و نگهداری )نت
 شوند؟« ای و سریالی تکرار می زنجیره 
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ای دارند که دانش فنی ما به آن  های ما ساختار پیچیدهآیا واقعاً پمپ
رسد؟ آیا مشکل در ماهیت فنی خود »سیستم پمپاژ« است، یا مشکل نمی 
 خورد؟تری وجود دارد که از »سیستم فکری« ما آب می بزرگ

بخش اول: کالبدشکافی یک توهم؛ تفاوت »سیستم« و  
 های سنتی« »آنتاگونیست 

ای است:  ها همیشه کلیشههای مکرر پمپپاسخ سنتی مدیریت به خرابی 
 »یک پیمانکار جدید بگیرید!« 

سازی در حوزه نت، متاسفانه  رویکرد رایج در مدیریت صنعتی ما برای سیستم
در حد یک فرمول بدوی تنزل یافته است: استخدام یک تراشکار ماهر قدیمی  

به عنوان مغز متفکر کارگاه، چند نفر تعمیرکار ساده یا نیمه ماهر به عنوان  
 ی فرسایشی از روزمرگی. اندازی یک چرخهبازوهای اجرایی، و راه

 های نت دور تسلسل باطل: سناریوی تکراری کارگاه 

 رود: روال کار به این صورت پیش می 

 سوزد. شود یا می پمپ مستهلک می . ۱

 گوید. مدیر خط تولید به مدیر نت بد و بیراه می . ۲

 شود. دقتی اخراج می پیمانکار فعلی به دلیل عدم تامین قطعه یا بی . ۳

تر شود و پیمانکار بعدی با ادعاهای بزرگآگهی استخدام جدید منتشر می . ۴
 گردد. وارد کارزار می 

 روز از نو، روزی از نو.. ۵
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»استقرار سیستم  شوم و از ها می وقتی به عنوان منتور وارد این سازمان
صحبت  »منتورینگ صنعتی« یا  های فیزیکی« یکپارچه مدیریت دارایی 

ها بازی»مهندس، این غرتی ها اغلب با یک پوزخند همراه است: کنم، پاسخمی 
خواهیم، آچار به دست. وقت و بودجه  مال فرنگ است! ما اینجا مرد عمل می 

 ها نداریم!«برای این کاغذبازی

ترین  ترین، باسوادترین و باتجربهاما واقعیت تلخ این است که حتی اگر قوی
ها بیاورید، خروجی کار بعد  متخصصان پمپ ایران و جهان را هم به این کارگاه

ساختار فکری  رسد. چرا؟ چون این افراد در یک  بست می از چند ماه به بن
شوند. مشکل، مکانیک پمپ یا هیدرولیک سیال نیست؛  تزریق می  بیمار 

Mمدل ذهنی ) مشکل  ental M odel )  وکار و لایه مدیریتی  صاحب کسب
است که تفاوت میان »اطفای حریق« و »مدیریت سیستماتیک« را درک 

 کند. نمی 

 شکنند بخش دوم: مدل ذهنی مدیران؛ جایی که روتورها در ذهن می 

کریس  یابی این عارضه، باید به نظریات دانشمند بزرگ مدیریت، برای ریشه
ای« رجوع کنیم. در صنایع ای و دوحلقهحلقهو مفهوم »یادگیری تک آرگیریس

است. یعنی پمپ خراب   ایحلقه تک ها عمدتاً  ما، یادگیری در حوزه نت پمپ
(، ما آن را تعمیر می می  (، اما هیچ شود )خطا گاه از خود  کنیم )اصلاح رفتار

(  پرسیم چرا فرآیند خرید، فرآیند رواننمی  کاری، یا فرآیند ترازسازی )الاینمنت
(. ها و سیاستما پتانسیل تولید این خطا را دارد )عدم بازبینی ارزش  ها
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CMافزار کند با خرید یک نرموکار فکر می صاحب کسب M S   مدیریت مکانیزه(
( یا استخدام یک تراشکار حرفه سازی کرده است. اما او در ای، سیستمنت

های  حقیقت یک »سیستم بدلی« ساخته که کارکردش صرفاً پنهان کردن ریشه
Root Cauاصلی عیوب )  ses :است. در این مدل ذهنی ) 

Explicitدانش آشکار )  •  Know ledg e ) های ساخت و مانند نقشه
API 6استانداردهای   1  شوند. گرفته بایگانی می های خاک، در زونکن0

Tدانش ضمنی )  • acit  Know ledg e )  در سینه تراشکار قدیمی حبس
کند تا اهرم فشار خود را  گذاری آن خودداری می شود و او از اشتراکمی 

 بر مدیریت حفظ کند. 

الجزایر جدا افتاده در سازمان شکل  ای است که مجمع این دقیقاً همان نقطه
( و جزیره می  گیرد و جزیره طراحی، جزیره بازرگانی )خرید قطعات یدکی

 کنند. تعمیرات، مدام به یکدیگر شلیک می 

  ۵بخش سوم: مانیفست منتور؛ نقشه راه خروج از بحران )مدل  
 ( ای مرحله 

های بزرگ صنعتی نظیر نصب و ها تجربه عملی در بطن پروژهبر اساس سال
ام که آهن، به این نتیجه رسیدهاندازی بویلرهای بازیافت حرارتی ذوبراه

درمان این عارضه با آچار و قطعه یدکی ممکن نیست. درمان، نیازمند یک  
 است.  انقلاب نرم در فرآیندهای شناختی سازمان
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زده شدید،  اگر به عنوان مشاور یا منتور وارد یک سایت صنعتی بحران
چرخه دمینگ  ای زیر را که منطبق بر کنم مدل پنج مرحلهپیشنهاد می 

 (PDCA) سازی کنید: طراحی شده است، قدم به قدم پیاده 

     

 

یابی رفتاری و مستنداتی )به شدت از نسخه پیچی سریع  فاز اول: عارضه .  ۱
 )  پرهیز کنید!

تجربه، دست به آچار شدن در روز اول است.  ترین اشتباه یک مشاور کمبزرگ
خواهد فوراً مشکل پمپ  شوید، مدیر ارشد از شما می وقتی وارد سازمان می 
 مقاومت کنید. دبی بالا را حل کنید. 
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( )برنامه   Pدر این فاز که بخش  کند، گذاری می از چرخه دمینگ را پایه ریزی
 باید حداقل دو تا سه هفته را صرف موارد زیر کنید: 

As-Buبریده ) دمهای ازآیا نقشه بررسی مستندات:  • ilt وجود دارند؟ آیا )
Hسوابق تعمیراتی ) istory Cardها واقعی هستند یا صرفاً برای ( پمپ
 اند؟ رفع تکلیف پر شده

در کارگاه نت بنشینید، چای بنوشید و به گفتگوهای   شنود رفتاری:  •
شناختی کارکنان،  پناهی روانتعمیرکاران گوش دهید. نرخ تعارضات، بی 

های فنی توسط مدیریت را ارزیابی  پاسخ ماندن گزارشو میزان بی 
 کنید. 

Wیک فرم درخواست تعمیرات ) تحلیل گردش اطلاعات: • O را بردارید و )
کشد تا از کانال بوروکراسی عبور کند و به دست  ببینید چقدر طول می 

 مکانیک برسد. 

 ( Planفاز دوم: بازطراحی فرآیند و تدوین بستر اطلاعاتی ) . ۲

رسد. در این  های ارتباطی می پس از شناخت کامل، نوبت به اصلاح کانال
مرحله باید مشخص شود که ورودی اطلاعاتی کارگاه تعمیرات پمپ از  

Vibration  &Tکجاست؟ آیا سنسورهای پایش وضعیت ) h erm og raph y )
کنند یا خیر؟ فرآیند ترخیص قطعه از انبار باید بر  دیتا را به موقع هدایت می 
Mاساس کدهای استاندارد ) ESC  بازطراحی شود تا قطعه اشتباه به پمپ )

 تفهیم نشود. 
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 ( Doشده و پایلوت ) فاز سوم: اجرای کنترل .  ۳

ییرات را یکباره در کل سایت اعمال نکنید. یک پمپ بحرانی )  Criticalتغ
P u m p  را به عنوان پایلوت انتخاب کنید. مدل ذهنی جدید را روی آن پیاده )

کنید: ترازسازی با دستگاه لیزری به جای ساعت اندیکاتور سنتی، مستندسازی 
Wهای هیدرولیکی )ها طبق استاندارد، و ثبت دقیق لقی گشتاور پیچ  earing  

Ring  Clearance.) 

Cای خطاها ) ها و تحلیل ریشه فاز چهارم: ارزیابی شاخص . ۴ h eck ) 

Mهای کلیدی عملکرد نت مانند در این مرحله، شاخص T B F    میانگین زمان(
 ) Mو   بین دو خرابی T T R ) را برای پمپ پایلوت   )میانگین زمان تعمیر

  5wای بر اساس تکنیک گیری کنید. اگر پمپ دوباره خراب شد، جلسهاندازه
)  تشکیل دهید تا مشخص شود ریشه خطا فنی بوده یا فرآیندی.  )پنج چرا

 ( Actفاز پنجم: استانداردسازی و معماری دانش سازمانی ) .  ۵

شده از این  وقتی مدل پاسخ داد، زمان آن است که دانش ضمنی استخراج
تجربه را به دانش آشکار تبدیل کنید. این مرحله به طور مستقیم به مفاهیم  

متصل است؛ جایی که تجربیات تعمیراتی به   معماری دانش سازمانی
شوند تا با رفتن یک نفر، ( بدل می SOPهای استاندارد عملیاتی )دستورالعمل

 کل سیستم فرو نریزد.
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ها  بخش چهارم: پیوند فرآیند فنی با معماری دانش؛ چرا پمپ 
 حافظه ندارند؟ 

ها، فقدان »حافظه یکی از دلایل اصلی تکرار عیوب در ساخت و تعمیرات پمپ
های صنعتی ما دچار آلزایمر مفرط هستند. یک پمپ  سازمانی« است. سازمان

Mای )سانتریفیوژ چندمرحله u lti-stag e امسال به یک علت خاص دچار )
شود و سه سال بعد، دقیقاً همان پمپ با شود، تعمیر می سایش پروانه می 

گردد؛ چرا که تعمیرکار قبلی رفته و هیچ ردپایی از دانش همان علائم خراب می 
 او باقی نمانده است.

M»معماری دانش سازمانی: مدل در کتاب  IM»  به وضوح  خودمبه قلم ،
یین شده است که سازمان های پیچیده صنعتی،  ها برای بقا در محیطتب

نیازمند طراحی یک ساختار پویا برای جریان دانش هستند. در حوزه نگهداری 
Mها، مدل  پمپ IM  آموزد که: به ما می 

افزاری نیست؛ بلکه چیدمان آجر به  »مدیریت دانش، یک پروژه لوکس یا نرم
داده در طبقه  دهد خطای مکانیکی رخآجر فرآیندهایی است که اجازه می 

 کارگاه، به یک آموزه مدیریتی در اتاق جلسات هیئت مدیره تبدیل شود.« 

های معماری ها پیاده کنیم، لایهاگر بخواهیم این مفهوم را در کارگاه نت پمپ
 دانش به شرح زیر خواهد بود: 
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لایه معماری دانش  
M)مدل   IM ) 

 خروجی سیستماتیک  مصداق عملیاتی در سیستم پمپاژ 

 شناسایی دانش 
نگاشت تجربیات تراشکاران و مهندسان نت  

 هادر مورد پدیده کاویتاسیون پمپ
های  ماتریس مهارت

 نت

 خلق دانش 
ای خرابی شفت پمپ به کمک  تحلیل ریشه

 متالورژی و فرآیندهای آزمایشگاهی 
)تحلیل   RCAگزارش 

(ریشه  ای

 سازی دانش ذخیره 
ایجاد شناسنامه فنی دیجیتال و بانک  

 های ابعادیها و تلرانساطلاعاتی لقی
کتابچه استاندارد پمپ  

 سایت

 تسهیم و بکارگیری 
آموزش خطاهای رایج مونتاژ پمپ به  

 های جدید قبل از ورود به کارگاهتکنسین
درصدی   ۳۰کاهش 

 خطاهای انسانی 

ها مستقر شوند، دیگر سیستم به فرد )خواه تراشکار باشد یا  وقتی این لایه
( وابسته نیست. پمپ شوند ها دارای شناسنامه و تاریخچه زنده می مدیرعامل

ها« ای« به »توسعه پایدار دارایی و مدل ذهنی مدیریت از »رفع تکلیف لحظه
ییر مسیر می   دهد.تغ

 پژوهی: توپ در زمین شماست گیری و اقدام نتیجه 

ها را لمس ها در خطوط مقدم صنعت، لرزش پمپبه عنوان منتوری که سال
ام، تمایل دارم این مقاله را نه با یک  ها را سنجیدهکرده و حرارت بیرینگ

 دستورالعمل قطعی، بلکه با یک دعوت به تفکر و اقدام به پایان ببرم. 
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ها، گشاد شدن  های صنعتی، خرابی مکانیکال سیلتکرار عیوب در پمپ
Symهای )ها، همگی نشانههای سایشی و بریدن شفترینگ ptom s یک )

یا همان مدل ذهنی   امیکرونِ مدیریتی تر هستند. بیماری اصلی، بیماری عمیق 
سازی را با اداره یک دکان تعویض روغنی اشتباه گرفته  سنتی است که سیستم

 است. 

ابزارهای  های ما پر است از متخصصانی که جعبهها و کارخانهامروز، کارگاه
هایشان هنوز در اسارت ساختارهای سنتی و گرانی دارند اما ذهن

ای است. تا زمانی که مدیران ارشد ما حاضر به حلقههای تکیادگیری
های فرآیندی« و »معماری دانش« نباشند و گذاری روی »زیرساختسرمایه

ها باز هم خواهند سوخت، خطوط  استقرار سیستم را کاری لوکس بدانند، پمپ
 تولید باز هم متوقف خواهند شد و این دور باطل ادامه خواهد یافت. 

اکنون، شما به عنوان خواننده این مقاله، مدیر یک سایت صنعتی، مهندس 
 نت یا تکنسین کارگاه: 

کنید وقت آن نرسیده است که برای چند روز آچارها را زمین  آیا فکر می  •
 بگذارید و به گردش اطلاعات و رفتارهای سازمانی خود نگاه کنید؟ 

های سایت شما واقعاً از متالورژی قطعات است، یا از  آیا مشکل پمپ  •
 متالورژی مدل ذهنی مدیریت؟ 

پاسخ به این سوال و گام اول برای اصلاح آن، تفاوت میان یک کارخانه 
 زده را رقم خواهد زد. تصمیم با شماست. پیشرو و یک کارگاه همیشه بحران
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